Fabia, Velina.] Pop. Rom. in 35. tribus seu classes aut familias divisum, videntur omnes; et suffragia ferri solita modò viritum, seu per viros singulos; modò tributum aut centuriatum, id est, per tribus aut centurias. Vide Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 3. ubi de comitiis curiatis, centuriatis, tributis, deque variâ subinde ratione suffragandi.

Fabia.] A gente Fabiorum nominatissimâ dicta est.

Velina.] Seu à Velinâ, editâ urbis regionè; seu à Velino lacu cuius incolæ in civitatem accitii. Cætera tribuum nomina, numerumque quandoque diversum lege apud cit. Alex. ab Alex. lib. i. cap. 17, &c.

53. *Cuilibet hic fasces dabit.*] Imperium, consulum, summum magistratum hic habet, et afferet cuicumque ille suffragari voluerit; adeò valet apud tribuales, totque suffragatores secum trahit. Et à contrariò.

Fasces.] Nemo nescit pro magistratu pontificum hæc magistratum insignia. Syneed. Nimirum dictatori apparebant lictores 24. cum fascibus; proconsuli duodecim; proconsuli, et prætori sex. Fasces autem erant virgæ plures securi circumligatæ, ita ut extaret ferrum, quibus significabatur potestas castigandi quæ corrigenda erant, præcedendi verò quæ non possent emendari. Plutarch. Problem.

Curule ebur.] Syneed. magistratum, cui jus est selle curulis eburneæ, et in eâ sedendi, seu cum iudicia exercet, seu cum in curiam vehitur. Gell. lib. iii. cap. 18. Tull. Catil. 4. Non hæc sedes honoris, sella curulis, unquam vacua mortis periculo atque insidiis fuit. Juvenal. Sat. 10. v. 91.

—illi sellas donare curules; illum exercitibus præponere, &c.

56. *Si bene qui cœnat, bene vivit.*] Pers. Sat. 4. v. 17.

Que tibi summa boni est? unctâ vicissè patella

Semper, et assiduo curata cuticula sole.

58. *Gargilijus.*] Is inanis et stultâ gloriæ cupiditate ductus, videri cupiebat venando cepisse feram; quam pretio mercatus erat ab aliis captam.

61. *Crudi tumidique lævemur.*] Lavabant prisci helluones ad accelerandum ciborum coctionem, excitato calore naturali per frigoribus autiperistatim, ut citius et novâ fama ad epulas redirent.

Cærite cere Digni.] Digni inferri in tabulas Cæritum, id est, à censore infamie labe notari, non secus ac urbis Cære populi, quibus ob flagitiosam defectionem jus suffragii ademptum est. Vide Gell. lib. x. cap. 13. Item Petrum Crinit. De hon. disc. lib. vii. cap. 6. ubi sic habet. Primi omnium municipis facti Cærites sine ullo juris suffragio . . . unde tabulæ Cærites dicte, in quas censor eos referebat, qui notâ vel ignominia quæpiam forent insignes. Ex quo eruditè Flaccus in Epistola ad Numicium, dignos Cærite ceræ appellat Romanos, qui luxu et voluptatibus turpissimis tenebantur; quem locum Horatiani in

nec curemus quid honestum sit, et quid indecorum; *prestemus nos licet censura dignos; imitemur luxuriosos comites Ulyssis Ithacæ regis, qui patriam posthabuerunt vetitæ voluptati. Si autem, ut Mimnermus arbitratur, nihil dulce est sine amore et jocis; in amore et jocis vive.* Age, vale. Si quidpiam scis his melius, benignè commenda nobiscum; si non autem, illis mecum utere.

Digni: remigium vitiosum Ithacensis Ulysses, Cui potior patriâ fuit interdicta voluptas. 64.
Si, Mimnermus uti ceuset, sine amore jocisque Nil est jucundum; vivas in amore jocisque. [759]
Vive, vale. Si quid novisti rectius istis, Candidus imperti: si non, his utere mecum.

EPISTOLA VII. Ad MÆCENATEM.

Mæcenatis in se liberalitatem laudat, at libertatem et otium opibus præfert

Promissam tibi, Mæcenas, ruri me commoraturum non plus quinque diebus: **QUINQUE** dies tibi pollicitus me rure futurum, Sextilem totum mendax desideror: atqui **Sextilem** totum mendax desideror: atqui ecce autem integro mense Si me vivere vis sanum rectèque valentem, [760]
Augusto absum fallax. Verùm si me vis incolumem vivere, et bene valere, quod Mæcenas, veniam; dum ficus prima, calorque 5
ægrotauti concideres, hoc Designatorem decorat lictoribus atris;
dulcede ægrotare metuenti; dum prima ficus, et æstus libitinarium exornat atratis ministris; dum parentes filiis timent;

ANNOTATIONES.

terpretes ineptissime, ut alia permulta, exposuerunt. Hactenus ille.

63. *Remigium vitiosum Ithacensis Ulysses.*] Ulysses à Tiresiâ vate mobitus edixerat sociis, ne boves solis violarent. At illi Ulyssæ dormiente, ex his mactatis epulas sibi parârunt. Quapropter iræ numinum obnoxii poenas dederunt, naufragoque absumpti patriam non reviserunt. Vide lib. ii. Sat. 5.

65. *Mimnermus.*] Hic poetâ Epicureus, Colophonius, vel Smyrneus, septem sapientibus antiquior vel æqualis; pleraque scripsit amatoris elegiaco versu, tam suaviter et argutè, ut Ligystades appellaretur. Suidas. *Mimnermus dulces reperit sonos, et mollis pentametri cantum.* Athên., lib. xiii. cap. 8. Propert. lib. i. Eleg. 9.

Plus in amore valet Mimnermi versus Homero.

Carmina mansuetos lenia querit amor.

Apud Plutarch. lib. De virtute morali, hoc Mimnermi distichon refertur:

Τὸ δὲ χάρις, τὶ τὸ ταπεινὸν, εἶναι χρῆσταις Ἀφροδίτης;

Τὸ θάλας, εἶναι μοι μυστρὶ, τὰ βρα μίλας.

Quid gratum, quid jucundum aurea si Venus abest.

Emoriar, me horum cura relinquet ubi.

67. *Itis.*] Quæ de summo bono disserui.

Epistola VII.—1. *Quinque dies.*] De hac epistolâ rectè quidem Scaliger. *Septima, inquit, adeo elegans est, adeo urbana, ut ad eas virtutes nihil addi posse videatur.*

Rure.] In villâ mæce Sabinâ. Vide infrâ Epist. 16. De illâ jam antea lib. i. Od. 7. lib. ii. Od. 18. lib. iii. Od. 15. Epod. 1.

2. *Sextilem.*] Hic mensis, ut et Quintilis, à

numero dictus, secundùm Romuli ordinationem, Martio anni tenente principium; nihilominus tamen etiam post præpositos à Numâ Januarium ac Februarium, vetus nomen retinuerunt Quintilis et Sextilis, quamvis non jam quintus et sextus, sed septimus et octavus essent. Postea verò in honorem Julii Caesaris Dictatoris, legem ferent M. Antonio Marci filio consule, Quintilis appellatus est Julius, quòd eo mense ad 4. id. Quintil. Julius Cæsar in lucem editus sit. Augustus deinde est qui Sextilis antea vocabatur, donec honori Augusti daretur ex seorsù consulto cujus hæc sunt verba. *Cum imperator Cæsar Augustus mensis Sextili et primum consulatum inserit, et triumphos tres in urbem intulerit; et ex Jamicis legiones deductæ secutaque sint ejus auspicia ac fidem; et Ægyptus hoc mense in potentiam populi Rom. redacta sit; finisque hoc mensis bellis civilibus impositus sit; atque ob has causas hic mensis huic imperio felicissimus sit ac fuerit; placere senatus ut mensis Augustus appelletur.* Macrobi. lib. i. cap. 12.

4. *Dabis ægrotare timent, Mæcenas, veram.*] Horatium nempe habere comitem assiduum Mæcenas cupiebat. At ille amantior suæ libertatis, hoc servitii genus vix ferebat. Adde quòd poetæ et carmina secessum atque otium requirunt. Vide postea v. 34.

5. *Dum ficus prima, calorque.*] Dum servet canicula, quo tempore maturescunt ficus. Porro gravis æstate est Romæ habitatio nisi divitiibus domiciliis quedam et viridaria, sævitæ etiam æstu, frigida habentibus.

6. *Designatorem.*] Sic dicitur, qui pompam funebrem, vel ludos scenicos constituit, ordinat, componit; quique locum et tempus ad

Dum pueris omnis pater et matercula pallet;

Officiosaque sedulitas, et opella forensis

Adducit febres, et testamenta resignat.

Quòd si bruma nives Albanis illinet agris,

Ad mare descendet vates tuus, et sibi parcat,

Contractusque leget. Te, dulcis amice, reviset

Cum Zephyris, si concedes, et hirundine primâ.

Non, quo more pyris vesci Calaber jubet hospes,

Tu me fecisti locupletem Vescere sodes.

Jam satis est. At tu quantum vis tolle. Benignè.

Non invisâ ferēs pueris munusculâ parvis.

Tam teneor dono, quàm si dimittar onustus.

Ut libet: hæc porcis hodie comedenda relinques.

Prodigus et stultus donat, quæ spernit et odit.

Hæc seges ingratos talit, et feret omnibus annis.

Vir bonus et sapiens dignis ait esse paratum;

Nec tamen ignorat, quid distent æra lupinis.

Dignum præstabo me etiam pro laudè merentis.

die subis devoranda. Profusus et fatuus elargitur, quæ contemnit et aversatur; et hæc messis ingratos procreat, semperque procreabit. Probus autem vir et prodigus proficitur se paratum esse largiri dignis; neque tamen nescit, quod discrimen sit inter nummos et lupinos. Ego quidem me præstabo dignum laudè promerentis.

ANNOTATIONES.

agendum personis designat. Gall. *Juré crieur*: item, *Maître de ceremonies*.

Decorat lictoribus astris.] Lepidè, quasi magistratum lictoribus, sic designatorem exhibet poeta noster stipatum et decoratum suis ministris libitinariis, vespillonibus, ustoribus, pollinctoribus, sandapiliariis, qui omnes pullâ veste induti adsunt.

7. *Dum pueris omnis pater, &c.*] Ob frequentes et periculosas eâ tempestate ægritudines.

8. *Opella forensis.*] Nimia quidem opera clientibus præstita nimia sedulitas in actione forensi.

9. *Testamenta resignat.*] Scilicet aperiantur testamenta duntaxat post mortem.

10. *Albanis.*] Circumjectos Romæ agros indicat. Alba Latii urbs, Româ antiquior inde distans 14 millia pass. Ascanio condita paulo post excidium Trojanum: nunc jacet in ruderibus. Ex his autem surrexit crevitque Albanum, v. *Albano*, principatus titulo gaudens.

11. *Ad mare descendet.*] Ad urbem aliquam mari proximam, ubi per hyemem aër tepescit, æstate verò friget. De Tarentinâ temperie lib. ii. Od. 6.

Ver ubi longum tepidasque prebet

Jupiter brumas.

12. *Contractusque leget.*] Legendis libris minus incumbet. Metaph. à navigantibus, qui vela contrahunt, et littus legunt, tempestate ingruente vel imminente.

13. *Cum Zephyris.*] Verno tempore, quo incipiunt flare Zephyri. Vide lib. iii. Od. i.

Hirundine primâ.] Hirundines abeunt hybernis mensibus, apricos secutâ montium recessus; redeunt vere primo. Plin. lib. ii. cap.

dum sedulos et officiosos in foro labor gignit febres, atque aperit testamenta. Cùm verò hyems nivibus operiret

10 agros Albanos, statim ad mare decurret tuus poeta, et suisque sollicitis rariis leget.

Demum ad te revertetur cum Favoniis, et primâ hirundine, si quidem ita volaveris, & suavis amice. *Enim*

15 verò nequaquam mihi opes largitus es, quâ ratione hospes Calaber viatorem cogit pyra comedere. *CAL.* Comede, queso, ait. *VIAT.* Abunde est. *CAL.* Ausfer quantum placuerit. *VIAT.*

20 Liberalis ea admodum. *CAL.* Ausfer, inquam, dona puerulis grata. *VIAT.* Tantum debeo tibi ob munera, quantum si discedam iis oneratus. *CAL.* Penes te sunt omnia ista; quæ dimittes hodie

47. *Favonii hybernium molliunt calicem.* . . .

. . . Favonium statuunt quidam ad 7. *Calend. Mart. Chelidonium vocat ab hirundinis riu:* Id. lib. x. cap. 24. et lib. 18. cap. 16.

Cic. ad Heren. lib. iv. *Hirundines æstivo tempore præstunt, frigore pulvis recedunt.* Vide *Plutarch. Sympos.* lib. viii. cap. 7. et *Cæsar. Rhodig.* lib. xvi. cap. 10. ubi de proverbio,

Una hirundo non facit ver: item de Aristophanis dicto, *Hirundinibus plurimis indigere:* quo deridebat hominem hyeme attritas vestes habentem; et significabat opus esse illi, ut ver æstasque quamprimum adessent. Id. *Rhodig.* lib. xxi. cap. ult. asserit hirundinem albam perdice haud minorem apparuisse in Samo.

14. *Calaber.*] De Calabria Italici regione lib. i. Od. 3.

21. *Hæc seges ingratos tulit.*] Donatio rerum nempe vilissimarum gratum animum haud meretur. Hinc non abuldit quod ait *Isocrates, Ταῖς χαρμῶν χαμηλῶν χαρμίζουσαι.* Gall. *Donner de si mauvaises graces, qu'on n'en a point d'obligation.*

22. *Vir bonus, et sapiens, &c.*] At vir prudens in dando, personam, locum, tempus considerat; cum delectu agit; dignos cum indignis non confundit.

23. *Nec tamen ignorat, quid distent æra lupinis.*] Novit distinguere pretiosum à villi, verum à falso, dignum ab indigno, nummos bonos in malis iudicris, scenicis. *Lupinus* est legumen, quod aliqui dictum putant, quòd lupinâ quâdam indole terram voret; alii tamen melius *ἀπὸ τῆς λυπῆς*, quòd vultum gustantis amaritudine contristet. *Isidor.* Hinc *Virg.* *Georg. i. trisem lupinum dicit.* Ejus leguminis semina orbiculata sunt et compressa: hinc

Quòd si me nusquam abire
 permiseris; restitue firmum
 robur, et nigros crines fron-
 te arctiori; restitue lepidum
 sermonem, jocos facetos, et
 dolere Cynaræ lasciviz dis-
 cersum inter epulas. *Olim*
 mus agrestis macer per fis-
 suram sublerat tritici alve-
 um, *deinde* verb saturatus
 exire oboeo corpore frustra
 nitobatur. Huic mustela è
 longinquo dixit. Si cupis
 illinc evadere, per augus-
 tan rimam exhibis gracilla,
 per quam gracilis intrasti.
 Iatà ego similitudine si ur-
 gent, omnia libens restituo.
 Neque plenus dapibus ex-
 quisitis laudo plebis quietem,
 nec libertatem opibus
 Arabum permutare *velim*.
 Sæpe me laudasti paucis
 contentum: *tugue à me* rex
 et pater celebratus es pre-
 sents, pariterque absens. Ex-
 sperire, num sponte queam
 restituere quæ dedisti. Bene
 quidem Telemachus, patientis
 Ulyssis filius, *ait*: Ithacæ regio
 non est equis idonea, quippe
 nec campis aperta, nec graminis
 ferax. Non accipiam tua munera,
 d Menelæ, tibi magis idonea.

Quòd si me noles usquam discedere; reddes
 Forte latus, nigros angustâ fronte capillos:
 Reddes dulce loqui: reddes ridere decorum, et
 Inter vina fugam Cynaræ mœrere protervæ.
 Fortè per angustam tenuis nitedula rimam
 Repserat in cumeram frumenti, pastaque rursus 30
 Ire foras pleno tendebat corpore frustra.
 Cui mustella procul, Si vis, ait, effugere istinc,
 Macra cavum repetes arctum, quem macra subisti.
 Hâc ego si compellar imagine, cuncta resigno. 34
 Nec somnum plebis laudo satur altilium, nec [763]
 Otia divitiis Arabum liberrima muto.
 Sæpe verecundum laudasti: rexque paterque
 Audisti coram, nec verbo parcius absens.
 Inspice, si possum donata reponere lætus.
 Haud malè Telemachus proles patientis Ulyssæi; 40
 Non est aptus equis Ithacæ locus, ut neque planis
 Porrectus spatiis, neque multæ prodigus herbæ:
 Atride, magis apta tibi tua dona relinquam.

ANNOTATIONES.

olim iis utebantur in comœdiis ad imitandos
 nummos, quò alludit Horatius hoc loco. Plaut.
 Pœnul. Act. 3. Sc. 2.

Ag. *Agite, inspécite, aurum est.*

Col. *Profecto, spectatores, comicum.*

*Macerato hoc pingues fiunt auro in Barba-
 ria doves.*

*Verum ad hanc rem agendam Philippem
 est.*

25. *Reddes Forte latus, &c.]* Opportet ut
 mihi reddas priores ac meliores annos apud
 te consumptos.

26. *Nigros capillos.]* Nigros olim in juven-
 tute, jam verò canos.

Angustâ fronte.] Dum erant capilli densio-
 res, angustâ; at eis decedentibus, jamque ra-
 rioribus; latâ.

27. *Ridere decorum, et Inter vina fugam,
 &c.]* Levitates amatorias et juveniles.

28. *Fortè per angustam, &c.]* Apologus et
 similitudo maximè ad rem, quibus solerter et
 ingeniosè mentem suam declarat Horatius.

30. *Cumeram.]* Vas sparteum, palineum,
 vimineum, quo plebeil condebant frumenta.
 Ejus mentio jam lib. i. Sat. 1. v. 63. facta.

32. *Mustella.]* Sive *mustela*. Gall. *une belette*,
 Ang. *a weasel*.

34. *Cuncta resigno.]* Non temerè aut fictè,
 sed consultè et ex animi sententiâ loquitur
 Horatius. Ejus certè menti penitus insidebat
 illud:

Non bene pro toto libertas venditur auro.

Quòd quidem ostendit luculenter, cum nec
 ipsi Augusto suam mancipare libertatem vol-
 luit. Sic enim Mæc. nati Imperator scripserat:
Ante ipse sufficiebam scribendis epistolis ami-

*corum; nunc occupatissimus et infirmus Hæra-
 tium nostrum à te cupio adducere. Veniet igitur
 ab istâ parantibus mensis ad hanc regiam,
 et nos in epistolis scribendis adjurabit.* Quid
 verò ad hæc Horatus? Præclarum nihilominus
 officium deprecatus est, detraxit, recusavit.
 Patet ex Augusti ad ipsum epistola, in quâ sic
 erat: *Tui qualem habeo memoriam, poteris ex
 Septimio quoque nostro audire—neque enim si
 tu superbus amicitiam nostram spreveris, ideo
 nos quoque ἀρβυροεγγενημυς.* Quæso, lector,
 in *παιδι* advertite Imperatoris benignitatem
 et clementiam: quam virtutem principibus
 idoneam ut magis admirare, non pigebit in-
 super referre quod idem ad eundem scribebat:
*Sume tibi aliquid juris apud me tantum si
 convictor mihi fueris. Reclè enim et non temerè
 feceris: quoniam id usus mihi tecum esse voluit,
 si per valetudinem tuam fieri possit.*

35. *Nec somnum plebis laudo satur.]* Neque
 verò plebeiorum quietam frugalitatem nunc
 laudo, cum sumptuosis epulis abundo et satur
 sum, aliam sententiam aliumque sermonem
 habiturus, si egestatis incommoda sentiam.
 Imò libertatem præfero quibuslibet divitiis.

Altilium.] Avium quæ domi aluntur sag-
 nanturque ad epulas sumptuosiores ac lætu-
 tiores.

36. *Divitiis Arabum.]* Vid. lib. i. Od. 29.

37. *Rexque paterque Audisti.]* Ellipsis, deest
 dici: cum sensu: *audisti dici te à me regem
 et manifestantem, patrem* vel amorem. Sic vulgò
 aiunt: *bene vel male audire.*

40. *Haud malè Telemachus.]* Menelao sci-
 licet equos dare volenti respondit Telemachus,
 haud sibi aptos esse, &c. Homer. *Odyss. De*

Parvum parva decent. Mibi jam non regia Roma, Exiguo exigua conveniunt
Sed vacuum Tibur placet, aut imbelles Tarentum. 45 Roma populosam nunc me
Strenuus et fortis, causisque Philippus agendis [764] non juvat, sed Tibur minus
Clarus, ab officiis octavam circiter horam frequens, vel Tarentum
Dum redit, atque foro nimum distare Carinas haud bellicosum. Philippus
Jam grandis natu queritur; conspexit, ut aiunt, causarum actor sedulus,
Adrasum quendam vacuam tonsoris in umbrâ, 50 acer, insignis, ab occupati-
Cultello propensam purgantem leniter unguis. onibus *consuetis* revertaba-
Demetri (puer hic non lævè jussa Philippi tur circa horam diei octa-
Accipiebat) abi; quære, et refer, unde domo, quis, 50 varum: et jam senior conque-
Cujus fortunæ, quo sit patre, quoque Patrono. rebatur Carinas foro longi-
It, redit, et narrat, Vultejum nomine Menam, us abesse: Tum, inquit,
Præconem, tenui censu, sine crimine notum, in tabernâ tonsoris præton-
Et properare loco, et cessare, et quærere, et uti, sum quendam vidit ultro un-
Gaudentem parvisque sodalibus, et lare certo, gues otiosè reseccantem. *Moz*
Et ludis, et, post decisa negotia, campo. 55 servo mandata sua strenuè
Scitari libet ex ipso quodcumque refers: dic [765] capessenti *imperavit*: De-
Ad cœnam veniat. Non sanè credere Mena: metri, vade, percunctare,
Mirari secum tacitus. Quid multa? Benignè, et narra, quis iste, quâ condi-
Respondet. Negat ille mihi? Negat improbus, et te tione et familiâ, quo patre
Negligit, aut horret. Vultejum manè Philippi 59 sit, et quo patrono. *Ille* vadit,
Vilia vendentem tunicato scruta popello 65 et revertitur, ac refert,
peracta. *Tum Philippus*; Ab ipso velim quærere ea, quæ narras: ad cœnam voca. Vix fidem
habet Mena; apud se attonitus cogitat. Quid plura? Nimis liberaliter, inquit. *PHILIP*.
Itane resusat iste? *DEMET*. Recusat pertinax, teque curat parum, vel formidat. *Postri-*
diè Philippus improvisus adoritur, salutatur prior Vultejum exigua mercè venundantem
plebeculæ tunicâ indutæ.

ANNOTATIONES.

Olyse, lib. ii. Sat. 6. *De Ithaca*, ibid. v. 4.

44. *Regia Roma*.] Urbium principem dicit, Lib. iv. Od. 8.

45. *Vacuum Tibur*.] Minus populosum, lib. i. Od. et 18.

Imbelles Tarentum.] Voluptatibus magis quam bello aptum. Lib. i. Od. 28. lib. ii. Od. vi. lib. iii. Od. 5.

46. *Strenuus et fortis, &c.*] Egregio lepido- que exemplo demonstrat, opibus longè præstare quietum vitæ genus, quamvis mediocre et angustum.

Philippus.] L. Marcius Philippus, consularis vir ac censorius, gravitate, ingenio, facundia, divitiis etiam præclarus. Eum laudat Cicero in Bruto. Item in orat. pro Quinctio.

47. *Ab officiis*.] Forensibus fatigatus officiis, quibus tum acriter incumberebat, ut *cloquentiâ florentissimus civitatis* diceretur. Cic. cit.

Octavam circiter horam.] Horâ post meridiem ferè secundâ: quòd alibi explanavi fuscè.

48. *Carinas*.] Vicus erat Romæ curvus, et oblongus instar carinæ: unde nomen. In eo sita erat Philippi domus. Erant et plures aliæ sedes superbe, atque inter illas Pompeianæ: quæ propter *laxas Carinas* vocat Maro, *Æn.* viii. 361.

49. *Grandis natu queritur*.] Iter quippe senibus molestum est.

51. *Purgantem leniter unguis*.] Quòd animi tranquillitatem denotabat.

62. *Demetri (puer hic, &c.)* Adverte narrationem et hypotyposium eximiam: rem oculis observari credas, adèd vividâ sunt omnia.

66. *Præconem*.] Buccinatorum publicum, qui venalia proclamabat, aliaque denunciabat.

67. *Properare loco*.] Tanquam viatorem, aut mercatorem.

68. *Gaudentem parvis sodalibus*.] Equalibus sibi conditione hominibus consuescentem, et cum iis exigua sed pacata vitæ gaudia delibantem.

69. *Campo*.] De Martio campo, et frequentibus illic exercitationibus dixi lib. i. Od. 8.

62. *Benignè*.] Responso blandè recusantis. Gall. *C'est trop d'honneur qu'il me fait. Je lui suis fort obligé. Je le remercie.*

63. *Negat ille mihi?*] Philippus exanderat.

66. *Scruta*.] Gr. et ἱστῶν, ἡγοράγια, si- vola.

Hinc *scrutariam facere*, i. e. vilia quædam vasa vendere, apud Apuleium lib. iv. quòd tamen alii aliter exponunt. Hinc et *scrutarius*, locus in quo venduntur scruta; et *scrutarius*, qui vendit. Locil.

Quidni? et scruta quidem ut vendat scrutarius laudat,
Præfractam strigilem, solem improbus dimi-
ditam.

Vide Geil. lib. cap. 14.

Vultejus Philippo obtendit Occupat, et salvere jubet prior. Ille Philippo
 curas et occupationes negoti- Excusare laborem et mercenaria vincla,
 ationis, propter quas ad eum manè non ivisset; ve- Quòd non manè domum venisset; deniq; quòd non
 niamque petiit, quòd eum Providisset eum. Sic ignovisse putato
 non prior salutasset. *PHI- Me tibi, si cœnas hodiè mecum. Ut libet. Ergo 70*
LIP. Tum demum condonasse me tibi existima, si Post nonam venies: nunc i, rem strenuus auge.
 necum hodie cœnaveris. Ut ventum ad cœnam est, dicenda, tacendâ locutus,
FULT. Faciam quod jubet. *PHILIP.* Ergo venies Tandem dormitum dimittitur. Hic, ubi sæpe
 post horam nonum; jam Occultum visus decurrere piscis ad hamum; 74
 abi, opesque sedulè congre- Manè cliens, et jam certus conviva, jubetur (766)
 re. Postquam ad cœnam Rura suburbana indictis comes ire Latinis.
 convenit, atque tam profes- Impositus mannis, arvum cœlumque Sabinum
 sionem quàm reticendâ effu- Non cessat laudare. Videt, ridetque Philippus;
 tiit, tandem mittitur dormi- Et sibi dum requiem, dum risus undique quærit,
 tum. Mena jam frequenter Dum septem donat sestertia, mutua septem 80
 rediens, velut piscis ad un- Promittit; persuadet ut mercetur agellum.
 cum oblectum, cliens manè, Mercatur: ne te longis ambagibus ultra
 jamque convictor assuetus Quàm satis est, morer, ex nitido si rusticus; atque
 jubetur ad villam suburba- Sulcos et vineta crepat mera; præparat ulmos;
 num comitari per ferias Latinas imperatas. Is equo Immoritur studiis; et amore senescit habendi. 85
 insidens, agrum et ærem Sabinum valdè laudat. Philippus videt, ac ridet; dum- Verùm ubi oves furto, morbo periere capellæ; [767]
 que sibi jocâ et oblectamenta Spem mentita seges, bos est enectus arando;
 undeque sequitur perquiri, Offensus damnis, mediâ de nocte caballum
 sestertia septem largitur, aliaque septem commodare spondet; suadetque ut emat prædiolum. *Vultejus* emit. *Ac* ne te prolixo sermone plusculum detineam, de homine solito fit agrestis; et dein loquitur solùm de sulcis ac vinetis; arbores disponit; macerat se curis; et in cupiditate possidendi inveterascit. At cum capiti oves furto, et capras morbo perdere cum messis spem fessellit, boves autem arando confecti sunt; tum jacturis percussis nocte mediâ incendit equum,

ANNOTATIONES.

Tunicato popello.] Infimæ sortis plebi, non toga, sed tunica simplice vestitus.

60. *Providisset.*] *Al. leg. provisisset.*

71. *Post nonam.*] Ad cœnam venies horâ solitâ, nempe tertîâ post meridiem; de quâ nos alibi, et Alex. ab Alex. lib. v. cap. 21. quem adi, multa ibi disquirentem scitu digna.

72. *Dicenda, tacenda locutus.*] Egregiè videlicet potus et cœnatus, atque hilaris è Baccho factus quævis liberè effusitabat; ut ferè fit.

74. *Piscis ad hamum.*] Mena rerum imperitus ad oblatum Philippi patrocinium decurrit, velut piscis ad hamum, ignorans quid inde sibi impenderet et confidaretur mali. Nempe ipsius libertas et animi quies in discrimen adducebatur.

76. *Manè cliens.*] Patronum clientes quotidè manè salutabant, officiumque suum ei debebant.

Certus conviva.] Sic Mena libertati insidiabatur Philippus, sibi que minimum parabat.

76. *Indictis Latinis.*] Feriis, quibus erat liberis litium et jurgiorum quiet, sœris autem operum et laborum, inquit Cicero 2. De leg.

Indictis.] Has enim tempore incertas magistratus vel pontifex maximus in diem certam concepit indicabatque. Quatuor feriarum erant genera: Stativæ, statis mensibus ac diebus observate; ut Saturnalia, Lupercalia, &c.

Conceptivæ; ut Latine, Sementine, Pagana-
 lla, Compitalia: Imperative, quas consul, prætorve, aut pontifex maximus pro arbitrio imperabat; Nundinæ, quæ feriis paganorum nefastæ erant. Cætera ad varias pertinentia lege apud Alex. ab Alex. lib. v. cap. 7.

Latinis.] Varro 6. de L. L. *Latine ferie, dies conceptivus dictus à Latinis populis, quibus pariter cum Romanis jus fuit carmen pelere ex sacris;* scil. ex tauro in Albano monte sacrificari solito, ad honorem Jovis Latialis. Latinas ferias Tarquinius à principio in unum diem iudixit. Post reges autem exactos, altera dies adjecta populi jussu. Demùm restituta plebe, quæ ad sacrum montem secesserat, à consule vel præfecto Latinarum indictæ sunt in tres aut quatuor dies. Interjecto deinde tempore dilatas servatasque invenimus in dies decem; ultra quos duo etiam post Latinas religiosi habiti quibus solemne ludicrum in Capitolio exhibebatur quadrigis concito cursu decertantibus. Hæc Alex. ab Alex. modò cit.

77. *Sabinum.*] In Sabinis agris sita erat Philippi villa. Vide Epod. 2.

80. *Septem sestertia.*] Poetisè, pro septem millia sestertia. Nec enim agellus septem aut etiam quatuordecim nummis sestertiliis emi poterat; ut bene statuit Budæus et alii. Vide postea lib. II. Epist. 9 v. 83.

84. *Præparat ulmos.*] Ad vias sustentandas

Arripit, iratusque Philippi tendit ad ædes.
 Quem simul adspexit scabrum intonsumque Phi-
 lippus :
 Durus, ait, Vultei nimis attentusque videris
 Esse mihi. Pol me miserum, patrone, vocares,
 Si velles, inquit, verum mihi ponere nomen.
 Quod te per genium, dextramque, deosque Penates,
 Obsecro et obtestor, vitæ me redde priori.
 Qui semel aspexit, quantum dimissa petitis
 Præstent, maturè redeat, repetatque relicta.
 Metiri se quemque suo modulo, ac pede, verum est.

iratusque ad Philippi do-
 mum properat. Hunc Phi-
 lippus squalidum cernens
 atque horridum, dixit; Vul-
 tei, nimis te laboriosum et
 anxium video. *Vultejus* res-
 pondit; Certè miserum ap-
 pellabis, & patrone, si verè
 me nominare volueris. Quo-
 circa enixè te rogo per ge-
 nium, et dextram, Penates-
 que deos, ut restituas me
 prisca conditioni. *Itaque*
 quicumque semel agnovit,
 quantum relicta præcellant
 concupitis, statim reverta-

tur, ac resumat dimissa. *Æquum est enim, ut se quisque suâ mensurâ et pede metiatur.*

EPISTOLA VIII. Ad CELSUM ALBINOVANUM.

Quædam ejus vitia obliquè vellicat.

CELSE gaudere et benè rem gerere Albinova-
 no,
 Musa rogata refer, comiti scribæque Neronis.
 Si quæret, quid agam; dic multa et pulchra minantem
 Vivere nec rectè, nec suaviter; haud quia grandio
 Contuderit vites, oleamve momorderit æstus;
 Nec quia longinquis armentum ægrotet in arvis;
 Sed quia mente minùs validus, quàm corpore toto,
 Nil audire velim, nil discere, quod levet ægrum:
 animo valens quàm toto corpore nihil auscultare, nihil discere velim, quod ægrotum

O, Musa, Celso Albinova-
 no, comiti et scribæ Neronis
 renuncia, quæso, salutem et
 prosperitatem. Si interro-
 get, quid agam; responde
 me plurima et præclar
 spondere, at vitam ducere
 nec bonam nec jucundam
 non quod grandio frerit vi-
 tes, aut nimius cala olivas
 arefecerit; nec quod greges
 malè se habeant in agris re-
 motis; sed quoniam pejus

ANNOTATIONES.

80. *Iratusque Philippi tendit ad ædes.*] Ergo jam Vultejus hamo captus ejus aculeum sentit; Philippus autem parato indè sibi ludibrio gaudet et oblectatur.

92. *Pol.*] Id est per Pollucem.

94. *Genium.*] Præsidens natalibus numen.

Ib. Penates.] Deos patrios ac domesticos, quorum erat religio sanctissima. Qui verò illi fuerint hand constat. Alij statuunt, Jovem, Junonem, et Minervam; alij Neptunum et Apollinem; alij Cœlum et Terram, &c.

Dextramque.] Plin. lib. xi. cap. 45. *Inest,* inquit, *hominis dextra quædam religio, observatio genitium.* Sic Virgil. *Eneid.* iv. 314.

Per ego has lacrymas, dextramque tuam; et *Eueid.* vii. 234.

Fala per Æneæ juro dextramque potentem;

96. *Qui semel aspexit, &c.*] Hæc aliqui dicta voluit à Philippo Vultei Menæ votis respondente; ego verò, ab Horatio apud Mæcenatem perorante.

98. *Metiri se quemque suo modulo, &c.*] Debet unusquisque seipsum nosse, ac pervidere, quenam sibi conditio potissimum conveniat ad beatè vivendum. Sic fermè Persius Sat. 4. v. 62.

Tecum habita et nôris, quàm sit tibi curta suppellex.

Epistola VIII.—I. Celso gaudere, &c.] Scip-

sum ita hic poeta reprehendit, ut Celsum in suâ personâ videatur arguere levitatis et arrogantis; quem supra (si quidem is idem est) jam nonnihil vellicavit, *Epist.* iii. 15. et seq.

Celso.] Corneliorum et Papiorum cogomen fuit *Celso.* Posthumiorum autem *Albinovanus*, ut notat Torr. ex Appiano.

Gaudere et bene rem gerere.] Sic amicos salutabant Græci. *Χαίρου καὶ ἀγαθῶς ἔχου* quibus exoptabant prospera omnia. Plato sanitatem mentis potius optandam aiebat, atque ita salutandos familiares. *Σωφρονεῖς, ἢ ὑπὸ τῶν σωφρονῶν*

3. *Comiti scribæque Neronis.*] Ex iis qui magistratus in provinciis sectabantur, alii officii gratiâ, ut scribæ, medici, accensi, &c. alii honoris et amicitis causâ duntaxat. Sic Jul. Florus Neronem comitabatur, de quâ supra *Epist.* 3. Vide Cic. *Ver.* 4.

Scribæ.] Librario, scribendis literis præposito Gall. *Secrétaire des commandemens.*

4. *Nec rectè.*] Non satis secundum virtutem.

Nec suaviter.] Epicurus ipse statuebat, absque virtute neminem posse suaviter vivere.

8. *Nil audire velim, &c.*] Malis meis remedium petere nolim è philosophia. ut meus sans mihi sit in corpore sano. Juven. *Sat.* 10. v. 364.

me curet. Porro si delibus medicis offendar, et amicis irascar, eo, quod lethargiam fatalem à me depellere student, imò rerò consector noxia, devitem profutura Romæ inconstans desiderem Tibur, Tiburi autem Romam. Postea quære, quomodo se habeat, et quantum negotia promoveat; quæque gratiosus adolescenti sit, atque ejus familiaribus. Si respondet, bene omne procedere; primò salvere jube; tum ad aurem insusurratum istud. Nos tecum agemus, ò Celse quemadmodum tu fortunæ uteris.

Fidis offendar medicis, irascar amicis,
 Cur me funesto properent arcere veterno :
 Quæ nocuere, sequar; fugiam quæ profore credam.
 Romæ Tibur amem ventosus, Tibure Romam.
 Post hæc, ut valeat; quo pacto rem gerat, et se;
 Ut placeat juveni, percontare, atque cohorti.
 Si dicet, Rectè, primùm gaudere: subinde
 Præceptum auriculis hoc instillare memento:
 Ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.

[760]

15

EPISTOLA IX. Ad CLAUDIUM NERONEM.

Septimium illi commendat.

O, *Claudi Nere*, solus nempè *Septimius* novit, quanti me estimes. Etenim quando me orat instatque precibus, ut ipsum ad te perducam, et commendam, tanquam non indignum amicitia et familiaritate principis, non nisi probos eligentis, quando putat me censeri inter amicos interiores tuos, animadvertit scitque magis quam ego ipse, quantum apud te valeam. Plurima certè causatus sum, ut me excusarem.

SEPTIMIUS, *Claudi*, nimirum intelligit unus, quanti me facias. Nam cum rogat, et prece cogit, Scilicet ut tibi se laudare et tradere coner, Dignum mente domoque legentis honesta *Neronis*, Munere cum fungi proprioris censet amici; Quid possim videt ac novit me valdius ipso, Multa quidem dixi, cur excusatus abirem:

6

ANNOTATIONES.

9. *Fidis offendar, &c.*] Recta momentibus minimè obtemperans amicis, qui mederi conantur egritudini meæ.

10. *Veterno.*] Morbo pertinaci, metaph. inconstantis animæ superbiæ, &c. De veterno seu lethargo, lib. ii. Sat. 3. v. 30.

12. *Romæ Tibur amem, &c.*] Dum Romæ sum, populares strepitus abhorreo, et rusticum otium expeto; cum verò sum ruri solitudinis impatiens urbanam vitam desidero. lib. ii. Sat. 7. v. 28.

Romæ rus optas, absentem rusticus urbem Tollis ad astra levis.

Tibur.] Lib. i. Od. 7 et 8. lib. ii. Od. 6.

Ventosus.] Vel levis instar venti, vel inflatus vento, et superbiens rebus secundis.

14. *Juveni.*] Tiberio Claudio Neroni; de quo Epist. seq. Item supra Epist. 3.

Cohorti.] Præcipuis amicis et familiaribus. Vide modò cit. Epist. 3. Sueton. Galb. cap. 7. Per hoc gratissimus *Claudius*, receptusque in cohortem amicorum, tanta dignationis est habitus, &c. Senec. De clement. lib. i. cap. 10. cohortis prima interioris admissionis.

17. *Ut tu fortunam, &c.*] Si ex amicitia *Claudii Neronis* prosperaque fortunâ non extollaris, te semper amicum habebimus. Sin autem tibi oblitus superbiæ, te negligemus ve-

lut amicitia nostrâ indignum. Lib. iii. Od. 27 v. 74.

— bene ferre magnam

Dice fortunam.

Epistola IX.—1. *Septimius.*] Adverte, lector, quàm poëta solerè pariter ac modestus; qui quanto suam apud *Claud. Neronem* gratiam extenuat, tanto illam auget ostenditque, tenere se artem placendi principibus viris.

Septimius.] Is est de quo lib. ii. Od. vi.

Claudi] De eo Tib. *Claud. Nerone* Augustu privigno, supra Epist. iii. initio.

3. *Tradere coner.*] Cic. lib. vii. Epist. ad Trebat. Sic ei te commendari et tradidi, ut gravissimè diiugentissimèque potus.

4. *Legentis honesta Neronis.*] Hæc laus gravissima est in magnate, tum verò præsertim in juvene. Epist. præced. v. 14. Vide *Psaltis* regii Psal. 101. Non adhaerit mihi cor prurum, — cum superbo non edebam — non habitavi in meo domo, qui loquitur iniquè, &c.

6. *Proprioris amici.*] Apud Senec. De benef. lib. vii. cap. 33. Non isti sunt amici, qui agmine magno januam pulsant, qui in primas et secundas admissiones digeruntur.

7. *Cur excusatus abirem.*] Ne commendatitiam hanc epistolam ad te scriberem, tibi que molestus viderer.

Sed timui, mea ne finxisse minora putarer,
 Dissimulator opis propriæ mihi commodus uni.
 Sic ego majoris fugiens opprobria culpæ,
 Frontis ad urbanæ descendî præmia. Quòd si
 Depositum laudas ob amici jussa pudorem;
 Scribe tui gregis hunc, et fortem crede bonumque.
 bas, quod verecundiam abjeci amici gratiâ; huic tuis aggrega, et existima proovni et constantem.

At veritus sum, ne viderer
 minorem exhibuisse meam
 auctoritatem, eamque vo-
 luisse occultare, ut mihi voli-
 utilis forem. Itaque ego de-
 vitas gravioris peccati no-
 tam, deveni ad speciem ur-
 bani vultus. Ergo si pro-
 bas, quod verecundiam abjeci amici gratiâ; huic tuis aggrega, et existima proovni et constantem.

EPISTOLA X. Ad FUSCUM ARISTIUM.

Vitam rusticam præ urbanâ laudat.

URBIS amatorem Fuscum salvere jubemus
 Ruris amatores: hæc in re scilicet unâ
 Multum dissimiles, at cætera penè gemelli,
 Fraternalis animis; quidquid negat alter, et alter
 Annuimus pariter, vetuli notiq; columbi.
 Tu nidum servas: ego laudo ruris amœni.
 Rivos, et musco circumlita saxa, nemusque.
 Quid quæris? vivo et regno, simul ista reliqui,
 Quæ vos ad cælum effertis rumore secundo:
 Utque sacerdotis fugitivus, liba recuso;
 Pane egeo jam mellitis potiore placentis.
 Vivere naturæ si convenienter oportet,
 servus sacerdotis; panem verò libis melle conditis suaviorem requiro. Quòd si expedit vivere congruenter nature,

Nos ruris amantes saluta-
 mus Fuscum urbis aman-
 tem; in hoc tantum dispare
 valde, in reliquis autem prope
 gemini. mente fraternali;
 quodcumque alter respuit,
 alter quoque recusat; uno
 verò consentimus, ut vetuli,
 et noti columbi. Tu nidum
 custodis: ego villas jucundæ
 rivulos, et saxa musco ob-
 ducta, atque silvam præfero,
 Quid plura? vivo et rex sum,
 statim ut discessi ab his,
 quæ vos laudatis admodum,
 vulgo approbante. Placent
 autem repædio, velut
 servus sacerdotis; panem verò libis melle conditis suaviorem requiro. Quòd si expedit vivere congruenter nature,

ANNOTATIONES.

8. *Mea finxisse minora.*] Exhibuisse minus posse me, quam possim.

9. *Opis.*] Æneid. i. 600.

— *Grates persolvere dignas*

Non opis est nostræ, Dido.

Mihi commodus uni.] Quod sanè invidiosum.

Nam ex Platone, homo non sibi soli, sed aliis quoque natus.

10. *Majoris opprobria culpæ.*] Dissimulationem, invidiam, solius mei studium et amorem.

11. *Frontis ad urbanæ.*] Solet, qui in urbe degit, esse humanior atque officiosior, contra rusticus et agrestis fronte et verbis asperior.

Alii *frontem urbanam* interpretantur perfrectorem audacitorem, minus pudentem. Favet quod mox sequitur: *Depositum pudorem.*

Quòd si depositum laudas, &c.] Si laudas quòd malui apud te esse confidentior, quam videri parum sincerus ac fidelis amicus.

Epistola X.—i. *Fuscum.*] Aristio Fusco commendatorem scriptorū in scriptam vidimus jam Oden 22. lib. i. ejus quoque mentio fuit in Satiris.

3. *Gemelli.*] Perquam similes ut solent esse gemini.

5. *Columbi.*] Inter hos plurimus, et mutrus plañ amor esse consuevit.

6. *Nidum servas.*] Resides in urbe Româ, quâ mirum in modum delectaris.

Laudo ruris amœni Rivos, &c.] Colu-

mella vitam rusticam dicit esse proximam sapientie et quasi consanguineam. Vide Epod. 2. Seneca Hippolyt. Act. 2. vitæ rusticæ com-
 moda sic describit:

*Non alia magis est libera et vitio carens,
 Ritusque melius vita que priores colat,
 Quam quæ relictis manibus sylvas amat.
 Non illum ataræ mentis inflammari furor,
 Qui se dicavit montium insonantem jugis;
 Non aura populi, et vulgus infidum bonis:
 Non pestilens iridia, non fragilis furor.
 Non ille regno servit; aul regno imminens
 Vanos honores sequitur, aul fluxas opes;
 Spei metusque liber, &c.
 Nec acclera populos inter atque urbes vita
 Nobis, &c.*

Et teste cælo vivit, &c.

9. *Quæ vos ad cælum effertis.*] Scilicet honores, opes, favorem populi, pompam urbanam, &c.

10. *Sacerdotis fugitivus.*] Is fastidians liba et placentas, quæ sacerdoti è sacrificiis obveniunt, simplicem panem appetit et præfert, herunque fugit præ illorum tedio. Ovid. Fast. 3.

*Liba deis sunt, succis quia dulcibus idem
 Gaudet, et à Baccho mella reperta ferunt.*

12. *Vivere naturæ si convenienter.*] Naturæ imperiis duntaxat idonea et necessaria, negare autem, quæ vitiosa expetit libido.

atque area primò diligenda Penendæque domo quærenda est area primùm ;
 est ad extruendam domum ; Novistine locum potiorem rure beato ?
 an scis locum aptiorem tranquillo rure ? Estne locus, in
 quo tepidiores sint hyemes ? ubi gravior aura 15
 in quo mitior ær temperet Leniat et rabiem Canis, et momenta Leonis, [773]
 furorem Caniculæ, et tempora quibus Leo fervens
 suscipit ardentem solem ? Cùm semel accepit solem furibundus acutum ?
 Estne locus, in quo molestæ sollicitudines minùs perturbant somnum ? An herba pejus olet aut fulget quàm
 marmor Numidie ? An aqua in vicis contendens frangere
 tubulos plumbeos, limpidiore est, quàm que resonans
 labitur alveo declivi ? Scilicet nemus fovetur inter columnas versicolores, et laudatur domus habens prospectum ad campos remotos.
 Verùm lametis furcâ naturam abigas, nihilominus reddibit semper, et sensim victrix perfringet improbam libidinem. Enimverò qui
 discrimen ignoravit purpuram Sidoniam inter et lannam Aquinate succo imbutam, detrimentum haud capiet majus, et medullis perniscoisus, quàm qui nesciet discernere falsum à vero. Qui rebus prosperis letatur plusculum, adversis perturbabitur. Si aliquid nimium æstimes, invitus relinques. Devita grandia. In tugurio inopie beator vita duci potest, quàm ducunt principes et principum familiares. Cervus pugnacior equum arcebat pascuis communibus,

ANNOTATIONES.

13. *Penendæque domo, &c.*] Si vitæ beatæ et tranquillæ fundamenta jacienda sint.

16. *Rabiem Canis.*] Caniculæ ardores molestos. lib. i. Od. 17. v. 17. lib. iii. Od. 13.

Momenta Leonis, &c.] Æstus ferventem, dum sol obit signum Leonis, mense Julio. Vide lib. v. Od. 29. v. 19.

18. *Invida cura.*] Invidens homini, et eripiens quietem.

19. *Libycis lapillis.*] Lybia pro Numidia, quæ utraque est regio Africæ. Porro Numidicum marmor in pretio erat. Lib. ii. Od. 18. v. 4.

20. *Purior in vicis aqua, &c.*] Per tubos et canaques plumbeos deducta. Aqueductus magno sumptu extractos Romæ passim vide apud Alex. ab Alex. &c.

22. *Nempe inter varias, &c.*] Satis patet, inquit Horatius, quanti rura æstimantur; cùm in mediâ urbe, et in ædibus magnificentissimis nemora construantur, &c.

24. *Naturam expelles furcâ, &c.*] Erasmus, Sensus est, inquit, haud facile dediscâ, quæ nobis natura penitus indidit et inserit. Ducta metaphorâ de ramis, qui oppositâ furcâ torquentur alio quàm natura posuerat, quâ sublata, rursum vergunt eodem quo prius. Alii, furcâ expellere interpretantur, per vim asperè, et ignominiosè, expellere. Quodd magis arridet Clc. ad Attic. lib. xvi. Epist. 2. Sed quoniam furcillâ extrudimus: quanquam ibi aliâ leg.

aliter. Aristophanes de Pac. simili dictione utitur, *διὰ γὰρ τὸν ὄϊον ἡδύται.*

— Tamen ad mores natura recurrit
 Damnales, fixa et mulari nescia.

25. *Et mala perumpet furtim fastidia.*] Sapienter natura, quæ paucis contenta esse solet, vincet et damnabit fastidiosam luxuriam divitum pleraque malè expetentium, præter, aut etiam contra instinctum nature.

26. *Sidonio.*] Sidon et Tyrus urbes Phœnicis, optimâ purpurâ nobiles. Vide lib. iii. Od. 29. et Epod. 16. sub finem.

Contendere callidus ostro Nescit Aquinatem, &c.] Apud Aquinum Latii urbem sebat purpura, sed quàm periti facile dignoscebant longè viliores genuinâ et pretiosâ à Tyro vel Sidone. Alii parùm callidî in Aquinate, quodd Sidoniam imitaretur, decipiebantur. Aquinum, ignobile oppidum, angelici doctoris Thomæ illinc oriundi fama subinde illustravit.

Ostro.] Color est subrubens aut violaceus, à sanie confectus ostreorum, maximè verò muricis cujus frequens piscatus est ad urbes modò dictas.

28. *Propiusve medullis.*] Metaph. à venenis aut morbis; quibus cum medullis ac reconditiore partes corporis attinguntur, de salute conclamatum est.

34. *Cervus equum, &c.*] Stoechero fabu.

Pellebat, donec minor in certamine longo
 Imploravit opes hominis, frænumque recepit :
 Sed postquam victor violens discessit ab hoste,
 Non equitem dorso, non frænum depulit ore.
 Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis
 Libertate caret, dominum vehet improbus, atq;
 Servit æternum, quia parvo nesciet uti.
 Cui non conveniet sua res, ut calceus olim
 Si pede major erit, subvertet ; si minor, uret.
 Lætus sorte tuâ vives sapienter, Aristi ;
 Nec me dimittes incastigatum, ubi plura
 Cogere quàm satis est, ac non cessare videbor.
 Imperat aut servit collecta pecunia cuique,
 Tortum digna sequi potiùs, quàm ducere funem.
 Hæc tibi dictabam post sanum putre Vacunæ,
 Excepto, quòd non simul esses, cætera lætus.

debet magis fune trahi, quàm trahere. Ego tibi scribebam ista ponè vetus Vacunæ templum, hilaris sane per omnia, nisi quòd mecum non sis.

35 donec in diurnam pugnam inferior auxilium petit ab homine, ac frænum admisit. At posteaquam vi hostem devicit, nec tergo equitem, nec ore frænum excussit. Ita qui timens inopiam spoliatur se libertate metallis pretiosiore, infelix dominum ferret, semperque servus erit, quia parvo contentus non est. Cui suæ non congruent facultates, ut olim calceus, si pedes amplior, destruet, si angustior, tædet. O Aristi, vives sapienter conditione tuâ contentus ; meque redargues, quando videbis accumulare plus, quàm sufficit et non desinere. O

40

[775]

46

50 pes congestæ unicuique dominantur vel serviunt, at,

EPISTOLA XI. Ad BULLATIUM.

Ad felicitatem parum facit locus.

QUID tibi visa Chios, Bullati, notaque Lesbos ?
 Quid concinna Samos ? quid Croesi regia Sardis ?

O, Bullati, quid censes de Chio, et de Lesbo celebratissimâ ? quid de Samo nitidâ ? quid de Sardi Croesi regiâ ? quid de Smyrnâ et Colophone ?

[776]

ANNOTATIONES.

lam istam attribuit Aristoteles, narratque Rhetor. 2.

40. *Dominum vehet improbus, &c.*] Sicut victor cervi equus in servitute hominis mansit ; sic homo paupertate excusâ mancipium fit cupiditatis et pecunie sibi dominantis.

42. *Cui non conveniet sua res.*] Qui opes habebit nimias, ideoque sibi non convenientes, tam ab iis lædetur, quam pes à calceo parum apto.

Ut calceus.] Proverbium est à Græcis derivatum : *Nè supra pedem calceus.*

47. *Imperat aut servit.*] Senec. De vitâ beatâ : *Divitiæ apud sapientem virum in servitio sunt, apud stultum in imperio.*

48. *Tortum digna sequi, &c.*] Dicitur videtur ducta à sacris iactationibus Romæ fieri consuetis ad restion, cujus principium tegens præsertim funem ducere, alii verò fune duci, aut ductum funem sequi dicebantur. Tit. Liv. lib. xxvii. *Per manus rede datæ virgines sonum vocis pulvis pedum modulantes inceperunt.*

49. *Hæc tibi dictabam.*] Puero vel librario dictabam Epistolam hanc tibi mittendam.

Post sanum putre Vacunæ.] Hæc vacationis dea, Sabinis pridem culta fuit ; unde sanum ejus vetustate et carie detritum, putre dicitur. Ingeniosè verò et lepidè se ipsa poetæ collocat

ad Vacunam, dum vacuus et otiosus scribit, ad occupatissimum Fuscum Aristium.

Vacunæ.] Vetustissima hæc Sabinorum dea, in agro Reatino, sacra etiam habens nemora, ex Plin. lib. iiii. cap. 12. aliis dicitur Minerva, aliis Diana, Venus, Ceres. Varro Rer. Divin. lib. i. ait esse Victoriam, quæ facit vacare à curis. Vet. Schol. Porro Vacunalia Decembri mense celebrantur à rusticis jam vacuis operum, post collectos fructus. Ovid. Fast. 6.

Nunc quoque cum sunt antiquæ sacra Vacunæ,

Ante Vacunales stantque sedentque focos.

Epistola XI.—1. Quid tibi visa, &c.] Bullatium clarissimas Asiæ minores urbes pervagatum compellat poetâ : et quòd nosset hanc ejus mentem, ut extra Romam vix se beatè vivere existimaret ; occasionem sumit asserendi, felicitatem minimè à loco pendere : ac sapientem virum ubique locorum esse beatum posse.

Chios.] Insula maris Ionii : de quâ lib. iiii. Od. 19.

Lesbos.] Egæi maris insula nota cum vino generoso, tum præsertim natalibus Alcei et Sapphonis, de quibus lib. i. Od. 17. et 32. item lib. ii. Od. 13.

2. *Samos.*] Insula maris Icarii contra urbem Ephesum : concinna, vel ædificiis elegantissimis, vel cælo temperato, vel cultu præci

in *habent aliquid majus aut minus fama?* An omnia *videntur spernenda prae Martio* campo et fluvio Tiberi? An opteres aliquam è civitatibus Attali? An Lebedum cupias, maris pertuesus atque itinerum? *BULLAT.* Nosti, qualis sit Lebedus; desertum magis oppidum Gabiis et Fidenis: attamen ego malle tibi degere, atque immemor propinquo rum, iisque contemptus, è terra mare tumidum eminus contemplari. *HORAT.* At nec qui Capuà Romam pergit, pluvia è cæno conspurcatus, morari *semper* in cauponâ velit; nec qui contraxit frigus, laudat furnos et balnea, tanquam præsentia vitam omnino felicem. Neque si et vehemens Auster exagitatione in aperto mari, idè vendas navim ultra mare Ægeum. *Certe hominem sanæ mentis non plus juvat Rhodus et clara Mitylene, quam*

Smyrna quid, et Colophon? majora minorane famâ?
 Cunctane præ campo et Tiberino flumine sordent?
 An venit in votum Attalicis ex urbibus una? [777]
 An Lebedum laudas odio maris atque viarum? 6
 Scis, Lebedus quid sit; Gabiis desertior atque
 Fidenis vicus: tamen illic vivere vellem,
 Oblitusque meorum, obliviscendus et illis,
 Neptunum procul è terra spectare furentem. 10
 Sed neque qui Capuà Romam petit, imbre lutoque
 Adpersus, volet in cauponâ vivere: nec qui
 Frigus collegit, furnos et balnea laudat,
 Ut fortunatam plenè præstantia vitam:
 Nec si te validus jactaverit Auster in alto, 15
 Idcirco navem trans Ægeum mare vendas.
 Incolumi Rhodos et Mitylene pulchra facit, quod [778]

ANNOTATIONES.

puo Junonis. Adde celebritatem è vasis scitilibus, quæ Samia dicuntur; necnon ob Pythagoram illuc oriundum, &c.

Cressi regia Sardiæ.] Hæc urbs Lydiæ, regia quondam Cressi, hodie jacet. *Cressus* immensis divitiis inclutus, à Cyro subinde victus sensit quod ante Solon monuerat, rebus humanis baud esse fidendum. Nempe *fortuna vitæ est: cum splendet, frangitur.*

3. *Smyrna.]* Urbs Ionis maritima, hodie egionis primaria.

Colophon.] Hæc civitas Smyrnam inter et Ephesum, mari pariter imminet: auro probatissimo celebrata est: dedit etiam locum dictioni isti, *Colophonem imponere*, id est, ultimam operi manum adhibere. Inde fluxit, quòd cum exardesceret bellum inter populos quospiam, illud statim conficeretur, ubi primum alteros equitatu suo juvissent Colophonii. Strabo.

Majora minorane famâ.] Sunt hæc urbes istæ superiores, an inferiores laudibus, quas illis fama tribuit?

4. *Campo.]* Amœnissimo illo ad Tiberim, exercitationibus Rom. juvenutis celeberrimo. Metonym. pro urbe Româ, lib. i. Od. 8.

Tiberino flumine.] Albulâ pridem dictus is fluvius Romam interluens, Tiberius Albe rege submerso, novam est appellationem sortitus. Lib. i. Od. 2. Ovid. Fast. 2.

Albulâ, quem Tiberint mernus Tiberinus in undis

Reddidit.

6. *Attalicis ex urbibus una.]* Quædam ex urbibus Asiaticis, quas tenuit rex Attalus. Lib. i. Od. i. lib. ii. Od. 18.

6. *An Lebedum laudas odio maris, &c.]* Adeone pertinet navigationis et peregrinationis, ut in quovis ignobili et deserto vico malis subsistere ac residere, quàm mare aut quodvis iter amplius inire?

Lebedum.] Oppidum Asiæ minoris, ad oram sinus Ionici; ubi quotannis scenici ludi celebrantur in honorem Liberi. Strabo. Non desunt, qui vicum esse in Italiâ maritimum dicant.

7. *Scis, Lebedus, &c.]* Responsio est *Bullatæ*, tedium suum maris et viarum exhibens. Hæc tamen cæteræ aque omnia ipsi Horatio tribui possunt.

Gabiis, Fidenis.] Duo hæc oppida Latii in Sabinis posita.

10. *Neptunum procul, &c.]* Deum maris. Meton. pro ipsa mari. Lucret. lib. ii.

Suave, mari magno motantibus æquora ventis,

È terra magnum alterius spectare laborem.

11. *Sed neque qui Capuà, &c.]* Vel se ipse poëta corrigit, vel Bullatium refellit similitudine conglobatâ. Quasi viator in cauponâ semper diversari velit, qui lutum itinere collectum illic absterserit, madidasque imbre vestes exsicaverit; atque imbrium lutoque odio viam ac patriam nolit repetere.

Capuâ.] De hac urbe Campaniæ præcipuâ, Epod. 16. et lib. i. Sat. 6.

Romam petit.] Longo itinere.

13. *Furnos et balnea laudat.]* Calida nempe loca.

15. *Auster.]* Ventus meridionalis, pluvius admodum et procellosus. Lib. ii. Od. 4.

16. *Idcirco navem trans Æg. &c.]* Velus nunquam rediturus in patriam satius ducens in regione transmarinâ vitam finire, quàm navigationis incommoda et pericula iterum experiri.

Ægeum mare.] Lib. ii. Od. 6.

17. *Incolumi Rhodos, &c.]* Vir sapiens ad beatam vitam non magis appetit Rhodum, aliæque urbes florentissimas, quàm penulam satatam, &c. Vel sensus est: Quamvis jactatus sis Austro et tempestatibus, attamen salvus

Penula solstitio, campestre nivalibus auris,
 Per brumam Tiberis, Sextili mense caminus.
 Dum licet, ac vultum servat fortuna benignum, 20
 Romæ laudetur Samos, et Clios, et Rhodos absens.
 Tu, quancunque Deus tibi fortunaverit horam,
 Gratâ sume manu, nec dulcia differ in annum :
 Ut, quocunque loco fueris, vixisse libenter
 Te dicas. Nam si ratio et prudentia curas, 25
 Non locus effusi latè maris arbiter, aufert ;
 Cœlum, non animum mutant, qui trans mare currunt.
 Strenua nos exercet inertia : navibus atque
 Quadrigis petimus bene vivere. Quod petis, hic est,
 Est Ulubris, animus si te non deficit æquus. 30

lacerna in solstitio æstivo,
 campestre tempestate nivali
 Tyberis hyeme, locus mense
 Augusto. Dum potes, et sors
 propitiâ exhibet faciem,
 Romæ laudâ Samum, et
 Chium, et Rhodum procul
 positas. Quodcunque terò
 tempus felix tibi Deus con-
 cesserit, gratâ manu acci-
 pe, nec in annum differ la-
 titiam : ut quâcunque in re-
 gione degas, te sponte ibi
 commorari declares. E-
 nimvero si ratio et sapien-
 tia, non autem situs arcens
 mare exundans, abigit soli-
 tudines; qui ultra mare

navigant, cœlum quidem mutant, non terò animum. Gravis nos tenet socordia; navibus et equis vitam beatam quærimus. *Alqui hic est illud, quod quæris; est Ulubris modò tibi pacata mens adferit.*

EPISTOLA XII. Ad ICCIUM.

Tantum dives quisque, quantum rebus utitur.

FRUCTIBUS Agrippæ Siculis, quos colligis, O, Icci, si verè potiaris
 Icci, proventibus Agrippæ, quos [780] in Sicilia percipis, majores

ANNOTATIONES.

evasisti: nec te morari debet incolumem Rhodus, &c. Ergo Romam redi quamprimùm, dum vales; ubi apud nos jactes et extollas Rhodi pulchritudinem ac Mitylenæ, Samnum etiam et Chium, &c.

Rhodos Mitylene.] Insulæ rebus omnibus felices. Vide lib. i. Od. 7.

18. *Penula solstitio.]* Pallium densum adversa imbres et frigus, fervente æstu, Junio mense in solstitio æstivo, cum sol ultra non progreditur. Macrob. Somn. Scip. lib. iii. cap. 7. *Constat solem neque sursum ultra Canturum, neque ultra Capricornum deorsum meare; sed cum ad tropicorum confinia pervenerit, mox reverti: unde et solstitia vocantur. Et quia æstivus tropicus temperate nostro: zone terminus est, idèd cum sol ad ipsum finem venerit, facit nobis æstivus calor, de vicino urens sensu majore subjecta.*

Campestre.] Subligaculum alqui interpretantur: alii tenulorem vestem, quâ induti juvenes sese in campo Martio exercebant.

19. *Per brumam Tyberis.]* Quasi verò quisquam hyeme cupiat flumen subire, sequæ in eo lavare aut natare.

Sextili mense.] Ardente cœlo et caniculâ. Vide supra Epist. 7.

Caminus.] Vox Græca est fornacem significans, *κῆρ τῆ καύμα* à calore. Isidor.

21. *Romæ laudetur Samos, &c.]* Hæc Bullatius; Romæ sim modò, laudabo sponte Samum, Rhodum, &c. ad eas urbes et insulas navigare ne mihi contingat in posterum. Vel hæc pariter, et omnes sequuntur, intellige ad Ho-

ratio dicta, quemadmodum explicavi paulò ante.

22. *Tu, quancunque Deus, &c.]* Reponit Horatius; imò quâcunque horâ et quocunque loco lætus ac beatus esse potes, si ratio et prudentia dutes tibi sunt. Vel, interim, dum ad nos redeas, horis felicibus frueri, ubique lætus esto, et æquò animo quævis accipe.

23. *Nec dulcia differ.]* Lib. iii. Od. 8. v. 27. *Dona præsentis rape lætus hora.*

26. *Locus effusi latè maris arbiter.]* Urbe quævis ad mare pulcherrima et potentissima, portu commoda, navigatione celebris, egregie munita aggeribus, quibus velut ad arbitrium fluctus maris assilientes frangit ac domat.

27. *Cœlum, non animum mutant, &c.]* Pythagoras dicebat, non mutatione locorum prudentiam doceri, aut imprudentiam tolli.

28. *Strenua inertia.]* Ozymoron. *Navibus atque Quadrigis.]* Gall. *Par mer et par terre; Item, A pied et à cheval.*

29. *Quod petis hic est.]* Ne longe quæras quod in promptu est. Si sapias, ubicunque sis, felicitatem præstò habes, vel in quovis angulo et oppidulo maximè obscuro et ignobili; v. g. Ulubris in Italiâ; vel Lebedi in Asiâ.

30. *Ulubris.]* Ulubris oppidum Latii in Campaniâ prope Velitras, desertum ac vile, hoc unum habens memorabile, quòd Augustus Cæsar in eo sit educatus.

Animus si te non deficit æquus.] Plant. Aulul. *Pol, si est animus æquus tibi, satis habes quò bene vitam colas.*

Epistola XII.—1. *Fructibus Agrippæ.]* Ad

tibi opes dare nequit Jupiter; desine conqueri. Nec enim est inops, qui primum habet usum. Si venter, si latus ac pedes commodè se habent, nihil amplius regum divitiarum conferre valent. Si fortè inter cœcilia possessa sobrius vesceris oleribus et leguminibus, ita porro victibus, ut sors te statim aureo flumine locupletet: seu quoniam pecunia nequit indolem mutare; sive quod omnia infra solam virtutem ponis. Non est quod depiremur, si Democriti agros et vata depascatur grex alienus, dum mens agillis velut extra corpus peregrinatur: quandoquidem tū in tantā prurigine et lœ questus;

Si recte frueris, non est ut copia major
Ab Jove donari possit tibi: tolle querelas:
Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.
Si ventri benè, si lateri est, pedibusque tuis, nra
Divitiarum poterunt regales addere majus.
Si fortè in medio positarum abstemius herbis
Vivis, et urticâ; sic vives protinus, ut te
Confestim liquidus fortunæ rivus inauret;
Vel quia naturam mutare pecunia nescit,
Vel quia cuncta putas unâ virtute minora.
Miramur, si Democriti pecus edit agellos,
Cultaque, dum peregrè est animus sine corpore ve-
lox:
Cum tu inter scabiem tantam et contagia lucri,
quandoquidem tū in tantâ prurigine et lœ questus;

ANNOTATIONES.

lœcium hunc est Od. 29. lib. i. ubi sicut et hic, ejus cupiditas notatur, non sine multo satirico sale.

[Agrippæ.] Is Augusti gener, de quo lib. i. Od. 6.

[Sicilia.] Sicilia insula Italiam adjacens; et ab eâ augusto satis freto divisa, triangularis formæ est. Habet in circuitu plus quàm sexcenta passuum milia; omnium maris Mediterranei amplissima cœnsetur; frumenti adeo ferax, ut horreum populi Romani diceretur. Cic. Ver. 6. cap. 2. *Sapiens ille M. Cato penariam cellam reip. novæ; nutricem plebis Rom. Siciliam nominavit.*

[Quos colligit.] Velut procurator aut coactor ab Agrippâ constitutus, ad colligendos fructus ex agris fructuariis, pascuis, vectigalibus. Sunt qui lœcio donatos ab Agrippâ asserant agros. Verum quod ait poeta, fueris, indicat magis usum fructuum fuisse concessum, id est, jus utendi fruendique iis, quæ Agrippæ erant.

5. *Si ventri benè, &c.*] Si cibus potusque suppetit, si stratum et cubile, si equus, vel potius calcei ac indumenta. Hinc volunt quidam lœcium perstringi velut Epicureum. Quin imò paulò post Stoicus fuisse ostenditur, ac rerum sublimium studiosus.

8. [Urticâ.] Plin. lib. xxi. cap. 16. *Urtica incipiens nasci vere, non ingrata, multis etiam religioso in cibo est, ad pellendos totius anni morbos.* Vide et Discorid. lib. iv. cap. 94. Nihil ad rem. *Urtica* piscivorus carnis tenerimæ, coctus facilis, in mari Siculo frequens: de quo Athen. lib. v.

9. *Rivus inauret.*] Allusio est ad fabulam Mide Phrygiæ regis, qui cum stolidè optasset in aurum converti quicquid correctasset, jamque cibus pariter immutatis fame periret; tandem Bacchi, vel Apollinis consilio se abluat in Pactolo flumine, quod exinde inauratum pretiosas cepit arenas volvere. Cicero ad Tre-

batiū scribit. *Malle te pulo à Cesare concessi, quam inaurari.*

10. *Vel quia naturam.*] Liberalior non sit avarus, etsi opibus affluat; nec abundante pecuniâ cupiditas imminuitur.

11. *Vel quia cuncta putas, &c.*] Satiricè vellicat ejus parsimoniam; quasi oleribus vescatur præ amore virtutis, et contempno dapam exquisitarum; cum sordidâ parcitate et avaritiâ potius ducatur.

12. *Miramur; si Democriti, &c.*] Aded mirari non debemus, quod Democritus ita neglexerit patrimonium, unis rebus phitosophicis intentus, ut etiam agros et fruges suas percolteret à vicinorum pecoribus devorari. Tu certè, lœci, mirabilior es, qui quidem, stugendis opibus sedulo vacas, simul et studio rerum maximè sublimium. Irrisio salissimâ.

[Democriti.] Abderites iste philosophus ex atomis constare omnia stituebat. Naturalia, moralia, mathematica, omnesque disciplinas liberales callebat: Vixit cum Socrate, circa Olympiadem 80. consenuit verò ad annos ætatis 109. Plinius eum vocat, *Sagacissimum ac vite utilissimum.* Cicero passim laudat: De nat. D. lib. i. *Democritus vir magnus in primis cujus fontibus hortulos suos Epicurus irrigavit.* 69. Et; *Esse corpuscula quedam levia, alia aspera rotunda, alia, parim angulata; curvata quedam et velut adunca; et ex his effectum esse celum atque terras, nullâ cogentè naturâ, sed concursu quodam sortitq.* Acad. Q. lib. iv. *Ex individuis omnia gigni affirmat, et asperis et levibus, hamatis, uncinatisque corporibus concreta hæc esse, &c.*